

# 세출예산사업명세서

부서: 어업생산과

정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 수산자원보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어업생산과		8,878,734	7,503,060	1,375,674
		국 광 도 시	2,363,800 1,032,000 133,950 5,348,984	
수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)		8,225,504	6,844,215	1,381,289
		국 광 도 시	2,363,800 1,032,000 133,950 4,695,754	
수산자원보호		4,383,290	3,601,750	781,540
		국 광 도 시	1,574,800 320,000 79,800 2,408,690	
수산자원 조성		302,000	302,000	0
202 여비		2,000	2,000	0
01 국내여비		2,000	2,000	0
○ 수산자원 조성사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 50일		2,000		
206 재료비		300,000	300,000	0
01 재료비		300,000	300,000	0
○ 수산자원 조성사업(수해자부담 60,000천원포함) 150,000,000원 * 2중		300,000		
해양자원 관리		17,000	3,000	14,000
201 일반운영비		10,000	0	10,000
01 사무관리비		10,000	0	10,000
○ 어업권 및 구획어업 어장도 제작 10,000,000원 * 1식		10,000		
202 여비		7,000	3,000	4,000
01 국내여비		7,000	3,000	4,000
○ 어업권 이전인가 및 정치성 구획어업허가 현지조사 20,000원 * 3명 * 50일		3,000		
○ 범칙어선 행정처분 계류 확인 20,000원 * 2명 * 100일		4,000		
수산종묘 매입 방류		490,190	490,190	0
		광 도 시	320,000 69,000 101,190	
206 재료비		490,190	490,190	0
		광 도 시	320,000 69,000 101,190	
01 재료비		490,190	490,190	0

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 수산자원보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 수산종묘 매입 방류사업 458,000,000원 * 1식	458,000	
			광 도 시	320,000 69,000 69,000	
			○ 치어 치패 매입 방류 32,190,000원 * 1종	32,190	
			질병예방 백신 공급 지원	93,600	22,320
			국 시	46,800 46,800	71,280
			307 민간이전	93,600	22,320
			국 시	46,800 46,800	71,280
			02 민간경상보조금	93,600	22,320
			○ 질병예방(면역증강제) 백신 공급사업 40,000원 * 3,900병 * 60%	93,600	71,280
			국 시	46,800 46,800	
			배합사료 시범지역 지원사업	1,686,700	0
			국 시	1,012,000 674,700	1,686,700
			307 민간이전	1,686,700	0
			국 시	1,012,000 674,700	1,686,700
			02 민간경상보조금	1,686,700	0
			○ 배합사료 시범지역 지원사업 3,373,400,000원 * 50%	1,686,700	1,686,700
			국 시	1,012,000 674,700	
			어업 자원관리 공동체 지원	760,800	1,171,200
			국 시	422,000 338,800	△410,400
			202 여비	1,200	1,200
			01 국내여비	1,200	0
			○ 자율관리어업 육성사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 30일	1,200	0
			402 민간자본이전	759,600	1,170,000
			국 시	422,000 337,600	△410,400
			01 민간자본보조	759,600	1,170,000
			○ 자율관리어업 육성사업 844,000,000원 * 90%	759,600	△410,400
			국 시	422,000 337,600	
			양식어류 약제 지원	35,000	35,000
			402 민간자본이전	35,000	35,000
			01 민간자본보조	35,000	0

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 수산자원보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 양식어류 친환경 약제 지원 70,000원 * 1,000포 * 50%		35,000		
	피조개양식 육성사업		30,000	30,000	0
	206 재료비		30,000	30,000	0
	01 재료비		30,000	30,000	0
	○ 피조개 양식 육성사업(수혜자부담 6,000천원 포함) 15,000,000원 * 2개소		30,000		
	친환경어구 공급 지원사업		108,000	288,240	△ 180,240
		국 도 시	54,000 10,800 43,200		
	402 민간자본이전		108,000	288,240	△ 180,240
		국 도 시	54,000 10,800 43,200		
	01 민간자본보조		108,000	288,240	△ 180,240
	○ 친환경어구 공급 지원 270,000,000원 * 1식 * 40%		108,000		
		국 도 시	54,000 10,800 43,200		
	연안 바다목장		500,000	500,000	0
	403 자치단체등자본이전		500,000	500,000	0
	02 공공관등에대한대행사업비		500,000	500,000	0
	○ 연안 바다목장 조성사업 500,000,000원 * 1개소		500,000		
	굴패각 친환경처리 지원		160,000	160,000	0
		국 시	40,000 120,000		
	307 민간이전		160,000	160,000	0
		국 시	40,000 120,000		
	02 민간경상보조금		160,000	160,000	0
	○ 굴 패각처리 지원 사업 20,000원 * 10,000톤 * 80%		160,000		
		국 시	40,000 120,000		
	해조류 조성 투석사업		200,000	50,000	150,000
	401 시설비및부대비		200,000	50,000	150,000
	01 시설비		200,000	50,000	150,000
	○ 해조류 조성 투석사업 50,000,000원 * 4개소		200,000		
	해양환경보전		3,842,214	3,242,465	599,749
		국 광	789,000 712,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	54,150		
	시	2,287,064		
양식수산물 재해보험료 지원		162,450	0	162,450
	도	54,150		
	시	108,300		
307 민간이전		162,450	0	162,450
	도	54,150		
	시	108,300		
02 민간경상보조금		162,450	0	162,450
○ 양식수산물 재해보험료 지원				
162,450,000원 * 1식		162,450		
	도	54,150		
	시	108,300		
불법어업 지도 단속 및 관공선 운영		1,039,006	1,048,779	△9,773
201 일반운영비		1,020,816	1,029,379	△8,563
01 사무관리비		126,660	150,660	△24,000
○ 일반수용비		2,700		
○ 관공선 선체 무선국 정기검사 수수료				
300,000원 * 6척 * 1회		1,800		
○ 관공선 침구 세탁		900		
25,000원 * 6조 * 6척				
○ 운영수당		120,000		
○ 관공선 일·숙직비		120,000		
- 일직		28,750		
50,000원 * 5척 * 115일				
- 숙직		91,250		
50,000원 * 5척 * 365일				
○ 피복비		3,960		
○ 관공선 승무원 작업복		3,960		
- 장화		360		
15,000원 * 24명				
- 방한복		2,400		
100,000원 * 24명				
- 작업복		1,200		
50,000원 * 24명				
02 공공운영비		894,156	878,719	15,437
○ 차량선박비		893,156		
○ 전남202호		236,602		
- 주연료		181,779		
1,734원 * 0.112ℓ * 3,600HP * 260시간				
- 잡유		11,998		
181,779,000원 * 6.6%				
- 기관유지		22,479		
6,244원 * 3,600HP				
- 선체유지		4,695		
73,359원 * 64톤				
- 선용품(선구비 포함)		2,925		
45,703원 * 64톤				
- 상가료		2,500		
2,500,000원 * 1회				
- 부착물 제거		600		
600,000원 * 1회				
- 선저 도색		2,500		
2,500,000원 * 1회				
- 프로펠라 피치 조정		2,084		
1,042,000원 * 2대				
- 선체 외판 및 갑판 도색		5,042		
5,042,000원 * 1회				

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 전남212호	92,788		
			- 주연료 1,734원 * 0.112ℓ * 1,300HP * 220시간	55,544		
			- 잡유 55,544,000원 * 6.6%	3,666		
			- 기관유지 11,799원 * 650HP * 2대	15,339		
			- 선체유지 73,346원 * 20톤	1,467		
			- 선용품(선구비 포함) 43,050원 * 20톤	861		
			- 상가료 1,500,000원 * 1회	1,500		
			- 부착물 제거 600,000원 * 1회	600		
			- 선저 도색 600,000원 * 1회	600		
			- 프로펠라 피치 조정 500,000원 * 2대	1,000		
			- 선체 외판 및 갑판 도색 4,211,000원 * 1회	4,211		
			- 비상 소방펌프 및 라인 등 교체 8,000,000원 * 1식	8,000		
			○ 전남919호	140,998		
			- 주연료 1,734원 * 0.112ℓ * 1,440HP * 220시간	61,526		
			- 잡유 61,526,000원 * 6.6%	4,061		
			- 기관유지 11,799원 * 720HP * 2대	16,991		
			- 선체유지 52,390원 * 115톤	6,025		
			- 선용품(선구비 포함) 47,774원 * 115톤	5,495		
			- 상가료 4,000,000원 * 1회	4,000		
			- 부착물 제거 1,000,000원 * 1회	1,000		
			- 선체 도색 10,000,000원 * 1회	10,000		
			- 프로펠라 피치 조정 500,000원 * 2대	1,000		
			- 양카(돛) 양카체인 녹 제거 및 페인팅 1,400,000원 * 1회	1,400		
			- 크레인 수리 4,500,000원 * 2대	9,000		
			- 선미상갑판 수리 12,500,000원 * 1식	12,500		
			- 소형 보트수리 8,000,000원 * 1식	8,000		
			○ 전남921호	205,935		
			- 주연료 1,734원 * 0.112ℓ * 1,200HP * 220시간	51,271		
			- 잡유 51,271,000원 * 6.6%	3,384		
			- 기관유지 11,799원 * 600HP * 2대	14,159		
			- 선체유지 52,390원 * 151톤	7,911		
			- 선용품(선구비 포함) 47,747원 * 151톤	7,210		
			- 상가료 4,000,000원 * 1회	4,000		
			- 부착물 제거 1,000,000원 * 1회	1,000		
			- 선체 도색 8,000,000원 * 1회	8,000		
			- 프로펠라 피치 조정 500,000원 * 2대	1,000		
			- 전·해수 장치수리 8,000,000원 * 1식	8,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 정기검사 및 주기관 개방			
			50,000,000원 * 2기	100,000		
		○ 전남516호		123,535		
		- 주연료				
		1,734원 * 0.112ℓ * 1,826HP * 220시간		78,018		
		- 잡유	78,018,000원 * 6.6%	5,150		
		- 기관유지	11,799원 * 913HP * 2대	21,545		
		- 선체유지	73,346원 * 25톤	1,834		
		- 선용품(선구비 포함)	43,050원 * 25톤	1,077		
		- 상가료	1,500,000원 * 1회	1,500		
		- 부착물 제거	600,000원 * 1회	600		
		- 선저 도색	600,000원 * 1회	600		
		- 프로펠라 피치 조정	500,000원 * 2대	1,000		
		- 선체 외판 및 갑판 도색				
		4,211,000원 * 1회		4,211		
		- 샤프트 곡직, 스톤베어링 교체				
		8,000,000원 * 1식		8,000		
		○ 선외기(전남 222호, 전남 223호, 전남 233호)		3,678		
		- 선체유지비	73,346원 * 2.73톤	201		
		- 주연료(휘발유)				
		1,940원 * 320마력 * 50시간 * 0.112ℓ		3,477		
		○ 전남922호		36,220		
		- 주연료				
		1,734원 * 0.112ℓ * 350HP * 220시간		14,955		
		- 잡유	14,955,000원 * 6.6%	988		
		- 기관유지	11,799원 * 350HP * 1대	4,130		
		- 선체유지	73,346원 * 15톤	1,101		
		- 선용품(선구비 포함)	43,050원 * 15톤	646		
		- 상가료	1,500,000원 * 1회	1,500		
		- 부착물 제거	300,000원 * 1회	300		
		- 선저 도색	600,000원 * 1회	600		
		- 선체 외판 및 갑판 도색				
		3,000,000원 * 1회		3,000		
		- 선미 배기관 수리	5,000,000원 * 1식	5,000		
		- 스카이라이프 안테나 등 설치				
		4,000,000원 * 1식		4,000		
		○ 시설장비유지비		53,400		
		- 부잔교 및 도교		53,400		
		· 부잔교상가 및 부착물 제거				
		10,000,000원 * 1회		10,000		
		· 부잔교 외판 및 상판 도색				
		20,000,000원 * 1회		20,000		
		· 부잔교 수리	10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 도교 녹 제거 및 도색 5,000,000원 * 1회	5,000		
			· 방식 아연판 교체 350,000원 * 24개	8,400		
		○ 연료비		1,000		
		○ 관공선 주방 가스(LPG) 50,000원 * 20개		1,000		
		202 여비		18,190	18,200	△ 10
		01 국내여비		18,190	18,200	△ 10
		○ 불법어업 지도 단속		18,190		
		○ 해양수산부 주관 85,000원 * 2명 * 9일 * 2회		3,060		
		○ 전라남도 주관 85,000원 * 2명 * 7일 * 7회		8,330		
		○ 자체 특별단속 20,000원 * 2명 * 10일 * 10회		4,000		
		○ 수산사범 수사 및 사건송치 70,000원 * 1명 * 40일		2,800		
		적조 방제		282,000	131,664	150,336
			국	282,000		
		101 인건비		12,504	11,664	840
			국	12,504		
		04 기간제근로자등보수		12,504	11,664	840
		○ 적조 방제작업 인부임 41,680원 * 10명 * 30일		12,504		
			국	12,504		
		201 일반운영비		241,696	92,200	149,496
			국	241,696		
		01 사무관리비		241,696	92,200	149,496
		○ 운영수당		2,000		
		○ 적조대책 위원회 참석수당 100,000원 * 10명 * 2회		2,000		
			국	2,000		
		○ 급량비		9,800		
		○ 적조방제상황실 운영 및 적조방제 특근급 식 7,000원 * 15명 * 40일		4,200		
			국	4,200		
		○ 적조예찰 및 방제 동원인원 급식 및 간식 비 7,000원 * 20명 * 40일		5,600		
			국	5,600		
		○ 임차료 및 기타비용		229,896		
		○ 적조방제 장비 임차 및 화물운송 229,896,000원 * 1식		229,896		
			국	229,896		
		202 여비		8,000	8,000	0
			국	8,000		
		01 국내여비		8,000	8,000	0

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 적조예찰 및 방제작업 업무추진 20,000원 * 10명 * 40일	8,000		
	국	8,000		
	401 시설비및부대비	19,800	19,800	0
	국	19,800		
	01 시설비	19,800	19,800	0
	○ 적조구제물질 덮개(천막) 보수 3,300,000원 * 6개소	19,800		
	국	19,800		
해양폐기물 정화사업		632,000	240,000	392,000
	광	316,000		
	시	316,000		
	101 인건비	202,561	53,532	149,029
	광	101,281		
	시	101,280		
	04 기간제근로자등보수	202,561	53,532	149,029
	○ 해양쓰레기 수거 인부임 41,680원 * 24명 * 15일 * 12개월	180,058		
	광	90,029		
	시	90,029		
	○ 산재보험 및 고용보험 9,543,000원 * 1식	9,543		
	광	4,772		
	시	4,771		
	○ 간식비 3,000원 * 24명 * 15일 * 12개월	12,960		
	광	6,480		
	시	6,480		
	201 일반운영비	429,439	50,968	378,471
	광	214,719		
	시	214,720		
	01 사무관리비	429,439	50,968	378,471
	○ 해양쓰레기 수거용품 구입 61,927,000원 * 1식	61,927		
	광	30,963		
	시	30,964		
	○ 해양쓰레기 수거 장비 임차 37,512,000원 * 1식	37,512		
	광	18,756		
	시	18,756		
	○ 해양쓰레기 수거 작업복 구입 200,000원 * 24명	4,800		
	광	2,400		
	시	2,400		
	○ 해양쓰레기 수거처리사업 관련 폐기물 처리 비 271,000원 * 1,200톤	325,200		
	광	162,600		
	시	162,600		
해양환경 보전 관리		85,615	62,479	23,136



단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	39,107	36,259	2,848
	04 기간제근로자등보수	39,107	36,259	2,848
	○ 도심 해안가 전담 청소 인부임	25,282		
	◇ 기본급           41,680원 * 4명 * 5일 * 24주	20,007		
	◇ 주차수당           41,680원 * 4명 * 24주	4,002		
	◇ 고용 · 산재보험료			

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전		350,000	200,000	150,000
		광 시	175,000 175,000		
	05 민간위탁금		350,000	200,000	150,000
	○ 조업중 인양된 해양폐기물 수매 350,000,000원 * 1식		350,000		
		광 시	175,000 175,000		
	불가사리 구제		165,000	165,000	0
	307 민간이전		165,000	165,000	0
	02 민간경상보조금		165,000	165,000	0
	○ 불가사리 구제사업 550,000원 * 300톤		165,000		
	양식어장 정화		145,000	135,000	10,000
		광 시	116,000 29,000		
	401 시설비및부대비		145,000	135,000	10,000
		광 시	116,000 29,000		
	01 시설비		140,679	130,977	9,702
	○ 양식어장 정화사업 145,000,000원 * 97.02/100		140,679		
		광 시	116,000 24,679		
	02 감리비		3,277	3,051	226
	○ 양식어장 정화사업 145,000,000원 * 2.26/100		3,277		
	03 시설부대비		1,044	972	72
	○ 양식어장 정화사업 145,000,000원 * 0.72/100		1,044		
	하천 및 하구 쓰레기 정화		717,143	717,143	0
		국 시	502,000 215,143		
	101 인건비		211,000	178,440	32,560
		국 시	147,700 63,300		
	04 기간제근로자등보수		211,000	178,440	32,560
	○ 쓰레기 수거 인부임 41,680원 * 100일 * 45명		187,560		
		국 시	131,292 56,268		
	○ 고용산재보험료 187,540,000원 * 5.3%		9,940		
		국 시	6,958 2,982		
	○ 간식비 3,000원 * 100일 * 45명		13,500		
		국 시	9,450 4,050		

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비		492,143	201,503	290,640
		국	344,500		
		시	147,643		
	01 사무관리비		492,143	201,503	290,640
	○ 일반수용비		396,703		
	○ 쓰레기 수거용품 구입 71,503,000원 * 1식		71,503		
		국	50,052		
		시	21,451		
	○ 쓰레기 수거사업 관련 폐기물처리비 271,000원 * 1,200톤		325,200		
		국	227,640		
		시	97,560		
	○ 임차료		95,440		
	○ 쓰레기 수거 장비 임차 95,440,000원 * 1식		95,440		
		국	66,808		
		시	28,632		
	202 여비		14,000	12,000	2,000
		국	9,800		
		시	4,200		
	01 국내여비		14,000	12,000	2,000
	○ 쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 14개소 * 50일		14,000		
		국	9,800		
		시	4,200		
	수산자원 보호구역 관리		10,000	10,000	0
		국	5,000		
		시	5,000		
	201 일반운영비		6,000	6,000	0
		국	3,000		
		시	3,000		
	01 사무관리비		6,000	6,000	0
	○ 일반수용비		6,000		
	○ 수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 및 수리비 6,000,000원 * 1식		6,000		
		국	3,000		
		시	3,000		
	202 여비		4,000	4,000	0
		국	2,000		
		시	2,000		
	01 국내여비		4,000	4,000	0
	○ 수산자원 보호구역 실태조사 여비 20,000원 * 4명 * 50일		4,000		
		국	2,000		
		시	2,000		
	해양쓰레기 선상 집하장 설치		210,000	210,000	0

부서: 어업생산과  
 정책: 수산자원 관리(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 시	105,000 105,000	
	401 시설비및부대비		210,000	0
		광 시	105,000 105,000	
	01 시설비		210,000	0
	○ 해양쓰레기 선상 집하장 설치 35,000,000원 * 6개소		210,000	
		광 시	105,000 105,000	
	홍합, 키조개 폐각처리 지원사업		20,000	0
	307 민간이전		20,000	0
	02 민간경상보조금		20,000	0
	○ 홍합, 키조개 폐각폐기물처리 지원 50,000원 * 500톤 * 80%		20,000	
	바다살리기 실천대회 행사		20,000	0
	307 민간이전		20,000	20,000
	04 민간행사보조금		20,000	20,000
	○ 바다 살리기 실천대회 행사 20,000,000원 * 1회		20,000	
	해양환경 보전의 날 행사		4,000	0
	307 민간이전		4,000	0
	04 민간행사보조금		4,000	0
	○ 제10회 해양환경 보전의 날 행사 4,000,000원 * 1회		4,000	
	행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)		153,230	△5,615
	인력운영비		57,423	2,496
	인력운영비		57,423	2,496
	101 인건비		57,423	2,496
	01 보수		42,303	1,347
	○ 불법어업 단속업무 휴일근무수당		19,148	
	○ 6급 77,909원 * 7명 * 12일		6,545	
	○ 7급 70,373원 * 8명 * 12일		6,756	
	○ 8급 63,179원 * 5명 * 12일		3,791	
	○ 9급 57,109원 * 3명 * 12일		2,056	
	○ 적조방제 및 해양오염방제 작업 휴일근무수당		23,155	
	○ 5급 91,350원 * 1명 * 10일		914	
	○ 6급 77,909원 * 10명 * 10일		7,791	
	○ 7급 70,373원 * 11명 * 10일		7,742	
	○ 8급 63,179원 * 7명 * 10일		4,423	
	○ 9급 57,109 * 4명 * 10일		2,285	

부서: 어업생산과  
 정책: 행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 무기계약근로자보수	15,120	13,971	1,149
			○ 휴일근무수당	5,822		
			○ 불법어업 단속업무			
			108,600원 * 2명 * 12일	2,607		
			○ 적조방제 및 해양오염 방제작업			
			107,160원 * 3명 * 10일	3,215		
			○ 시간외 근무수당	9,298		
			○ <가>직군(수산시설관리원)			
			7,080원 * 1명 * 12시간 * 12개월 * 150%	1,530		
			○ <다>직군(청소선관리원, 어장정화선관리)			
			8,990원 * 4명 * 12시간 * 12개월 * 150%	7,768		
			기본경비	95,807	103,918	△8,111
			기본경비	95,807	103,918	△8,111
			201 일반운영비	77,366	86,348	△8,982
			01 사무관리비	57,298	48,777	8,521
			○ 일반수용비 총액계상      23,181,000원 * 1식	23,181		
			○ 급량비 총액계상          34,117,000원 * 1식	34,117		
			02 공공운영비	20,068	37,571	△17,503
			○ 공공요금 및 제세 등 총액계상			
			20,068,000원 * 1식	20,068		
			202 여비	13,761	12,890	871
			01 국내여비	13,761	12,890	871
			○ 부서운영 총액계상      13,761,000원 * 1식	13,761		
			203 업무추진비	4,680	4,680	0
			04 부서운영업무추진비	4,680	4,680	0
			○ 어업생산과(정원 38명)			
			(350,000원 + (5,000원 * 8명)) * 12개월	4,680		
			재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산·어촌)	500,000	500,000	0
			보전지출	500,000	500,000	0
			보전지출	500,000	500,000	0
			802 반환금기타	500,000	500,000	0
			01 국고보조금반환금	500,000	500,000	0
			○ 2003년 태풍"매미" 피해복구사업 사용잔액			
			500,000,000원 * 1식	500,000		